
topeče).—M: 38. Bud. pán. (ČeskéBudějovice,přechodně
zavlečen),41. Stř. Povit. (Zbraslav, přechodně).

Celkové rozšíření: Východní a stř. Evropa, Asie
(na východ po Zabajkalí); izolovanéoblasti výskytu vestř., z. a
j. Evropě a v sz. Africe. — Mapy: HEGJ5/3: 1813, 1927
(Evropa); MEUSELet al. 1978: 342.

3. Cortusa L. — kruhatka* )

Cortusa LINNAEUSsp. Pl. 144, 1753,

Poznámka : Četné vytrvalédruhy, např. Androsace
chamaejasme WULFYNem. HOST.A. lactea L., A. sarmentosa
WALL. a A. villosa L., se pěstují jako skalničky.

Poznámka 2: V Krkonoších,již za hranicemiČR, se
v Malé Sněžnéjámě vyskytuje Androsace obtusifolia ALI. Je
též občas pěstován jako skalnička.

Lit: PODPĚRAJ. (1920): Památný botanický nález na Moravě. Příroda 14: 300—301. — PODPĚRAJ. (1921): Fytogeo-
grafický rozbor nálezu Cortusa Matthioli L. na Moravě. Sborn. Klubu Přírod. Brno 3: 51—70. — PODPËRAJ. (1922): Ad
Cortusasaliquot dilucidandas nota brevis. Acta Bot. Bohem. I: 64. — PODPĚRAJ. (1923): Studien über den Formenkreisder
Cortusa Matthioli L Beit. Bot. Cbl., ser. B, 39: 276—287. — LOZINA-LOZINSKAJAA. S. (1936): Materialy k monografii roda
CortusaL. FI. i Sist.Vysš.Rast.3: 229—255.—SOJÁKJ. (1982):Fragmentaphytotaxonomicaet nomenclatorica(3.). Čas.Nár.
Muz., ser.natur., 150: 121—146. PIEKOS-MIRKOWAH. et LOBARZEWSKAA. (1984): Warunki vystepowaniai biologia zarzyczki
górskiej Cortusa matthioli w Polsce.Chroňmy Przyr. Ojcz. 40: 25—39.

Vytrvalé byliny s přízemní růžicí listů a silným oddenkem. Listy růžice dlouze řapíkaté, srdčitě nebo
ledvinitě okrouhlé, zubaté nebo dlanitolaločné. Stvol delší než listy. Květy v koncovém okolilcu, 5četné.
Kalichzvonkovitý,do1/3až1/2srostlý.Korunanálevkovitánebozvonkovitá;ústítrubkybezšupinek.
Tyčinkypřipojenév do).1/3trubky,s krátkými,nabázispojenýminitkamia zašpičatělýmspojidlem.
Čnělkanitkovitá,vyniklá, s hlavičkovitoubliznou.Vajíčkapočetná.Tobolkavejcovitáaž téměřválcovi-

— 10 druhů v pohořích Evropy a stř. a v. Asie. — Entomogam. Alogam.tá, otvírající se 5 zuby.
Anemochor.

1. Cortusa matthioli L. kruhatka Matthiolova

Cortusa matthioli UNNAEUS sp. Pl. 144, 1753.
Syn.: Androsace primuloides MOENCH Meth. Suppl.

152,1802. - Primula matthioli (L) Term-Rajzi Füz.
17: 189, 1894.

Exsikáty: Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Čecho-
slov. Exs., no 80. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 453.
— FI. Exs. Austro-Hung., no 906. — MAGNIERn. Sel. Exs.,
no 922. — SCHULTZ Heb. Norm., no 131.

2n —24 (extra fines)
Celkové rozšíření: Pohoří stř. a jv. Evropy, stř. a v.

částevropskéhoRuska. — Mapy: PIEKOS-MIRKOWAet LOBAR-
ZEWSKAChróó. Przyr. Ojcz. 40/4: 27, 1984.

Druh značně proměnlivý v hustotě odění řapí-
ků, tvaru, barvě a konzistenci listové čepele a tvaru
a velikosti kalicha. Rozlišuje se několik subspecií
(spiše variet nebo forem, mnohé bez taxonomic-
kého výmamu), z nichž nominátní (pohoří stř.
Evropy) má řapíky ± hustě chlupaté, zřídka oly-
salé,čepel poměrně tlustá, naspodu ± šedozele-
ná. V ČR sevyskytujepouze:

(a) subsp. moravica (PODPĚRA)SOJÁK— kruhatka

Matthiolova moravská

Cortusa matthioli L. subsp.moravica (PODPĚRA)SOJÁK
Cas.Nár. Muz., ser. natur., 148: 77, 1980. —Syn. : Cortu-
sa matthioli L f. moravica PODPĚRA Sborn. Klubu Přírod.
Brno 3: 68, 1921.

Byliny řídcežláznatěchlupaté.Řapík olysalý.

Oddenek plazivý. Listy 3—7, čepel tenká, ledvini-
tě okrouhlá až okrouhlá, dlanitolaločná, s úkrojky
nepravidelně, jednoduše nebo dvojitě pilovitě zu-
batými, až 10cm šir., po obou stranáchzelená,na
bázi srdčitá; řapllc mnohem delší čepele. Stvol
15—35 cm dl. Okolík 5—12květý, stopky květu
1,0—3,5 (—6,0), za plodu 2,5—4,5 (—7,0) cm
dl.; listeny obalu kopinaté, mnohem kratší než
stopky. Květy nicí; kališní cípy úzce trojúhelnłk)-
vité, špičaté až zašpičatělé, zářezy mezi nimi špiča-
té; koruna zvonkovitá, 7— 12 mm dl., purpurově
červená; tyčinky zdéli korunní trubky, prašnflqy
2 X delší než nitky, při bázi srdčité. Tobolka vejco-
vitá, 5—8 (—9) mm dl. Semena mnoho-
hranná, 1,2— 1,8 mm dl.

2n — ?

Ekologie a cenologie: Stinné, vlhké,
mechaté vápencové skály, v doprovodu druhů
Asplenium viride, A. trichomanes, Cystopteris
fragilis, Polypodium vulgare, Taxus baccata, Sa-
xifraga paniculata, Cimicifuga europaea, Thalic-
trum aquilegifolium, Biscutella laevigata, Aurinia
saxatilis, Sesleria varia, Chrysosplenium alterni-
folium aj. Na lokalitě sice kvete, ale nevytváří
semena.

Rozšíření v ČR: Jediná lokalita v Morav-
ském krasu (asi 35 jedninců). Endemit. S A
— Mapy: SLAVÍKFKS 1990: 138.

* ) Zpracoval M. Kovanda

Tab. 55: I Androsace maxima. — 2 A. elongata. — 3 A. septentrionalis.

254 Androsace / Cortusa

— 4 Hottonia palustris, 4a — květ,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


M: 70. Morav. kras (v dolní části propasti Macocha).
Celkové rozšíření: Endemit Moravského krasu,

Poznámka: Olysalé řapíky, které SOJÁK(1982) ozna-

4. Soldanella L. — dřípatka* )

Soldanella UNNAEUSsp. P}. 144, 1753.

čuje za hlavní rozlišovací znak proti subsp.matthioli. nejsou
vlastností celé populace. Vyskytují se v ní i rostliny, které sc
v tomto znaku neliší od nominátnĺ subspecie.

Lit. : VIERHAPPERF. (1904): Übersichtder Arten und Hybridender GattungSoldanella.Leipzig.— MILNERF.(1941):
Nejsevernějšívýskyt dřípatky horní. Věda Přír. 20: 151. — PAWLOWSKAS. (1963): O potnocnokarpackich gatunkach rodzaju
Soldanella L. Fragm. Flor. Geobot. 9: 3—30. — RCZICKA I. (1968): Rozšffenĺ Arnica montana L., Soldanella montana Mikan,
Ixucojum vernumL aCalamagrostisvillosa(Chaix)Gmel.naČeskomoravskévysočině.Preslia40: 200—216.—MEYERF.K.
(1985): Beitrag zur Kenntnis ost- und südosteuropäischerSoldanella-Arten. Haussknechtia2: 7—41.

Vytrvalé byliny s přízemní růžicí listů a vystoupavým nebo plazivým oddenkem. Listy růžice dlouze
řapíkaté, kožovité nebo dužnaté, přezimující. Lodyha nevětvená, bezlistá. Květy v chudém koncovém
okolíku, 5Četné; kalich vytrvalý; koruna zvonkovitá až nálevkovitá, s lemem dřípeným, úkrojky jemné;
ústí korunní trubky volné nebo uzavřené 5 šupinkami; tyčinky vetknuté v ústí trubky, s krátkými nitkami
a v obrysu vejčitě podlouhlými prašníky; blizna hlavičkovitá; vajíčka početná. Tobolka s vytrvávající
prodlouženou bliznou, opadavým víčkem a 5 nebo 10 zuby. Semena nepravidelně tupě hranatá, hnědá,
se síťovanou skulpturou. — Deset druhů v pohořích stř., z. a j. Evropy. — Entomogam. Alogam.
Anemochor.

1. Soldanella montana WILLD.

horská
dřípatka

Tab. 56/2

Soldanella montana WILLDENOW Enum. PI. Horti Bero-

lin. I: 192, 1809. — Syn. : Soldanella montana MIKAN in
POHLTent. FI. Bohem. 1: 191, 1809. — S. montana WILLD.
subsp.eumontana LCD! in HEGI III. FI. Mitteleur. 5/3: 1830,
1927, nom. inval.

Exsikáty: BAENITZHerb. Eur., no 3116. — PETRAK
FI. Bohem. Morav. Exs., no 771. — PI. Cechoslov.Exs., no
284. — Extra fines: DÖRFLER Herb. Nom., no 4934. — n.
Exs. Austro-Hung., no 1359. — SCHULTZHerb. Norm., no

Oddenek krátký, šikmo vystoupavý. Čepel
okrouhle ledvinitá, 2—6(—7) cm šir., nepravidel-
ně oddáleně vroubkovaná, poněkud podvinutá,
tence kožovitá, naspodu fialově naběhlá, při bázi
s ± překrývajícími se laloky; řapflc v mládí hustě
žláznatě chlupatý, chlupy 0,4—0,8 1,0)mm
dl., s podlouhlou hlavičkou. Stvol za květu
4—8 cm dl., za plodu se prodlužuje na
10—15 (—20) cm, 3—6 (—8)květý, žláznatě
chlupatý (chlupy jen 0,2—0,4mm dl.). Květy na
vzpřímených až skloněných žláznatě chlupatých
stopkách; kališní cípy podlouhle čárkovité; koru-
na široce zvonkovitá, 10—15 (—18) mm dl., do
1/2—3/4 nepravidelnědřípenávčárkoviténeboúzce
kopinaté úkrojky, modrofialová, vz. bflá; šupinky
v ústí trubky dvoulaločné, delší než šir., nitky
tyčinek 1,5—2,0 mm dl., žlámatě chlupaté, praš-
nflcy červené, 2,0— (—3,4) mm dl., spojidlo
s úzkým, 1,6—2,0 (—2,5) mm dl. přívěskem.To-
bolka válcovitě kuželovitá, (8—) 10—15mm dl.,

* ) Zpracoval M. Kovanda

Tab. 56: I Cyclamen purpurascens. — 2 Soldanella montana.

256 Cortusa / Soldanella

s uťatými zuby. Semena 2,0—2,5 mm dl. IV—VI.
Hkf.

2n —38(ČR:67.Českomor.vrch.,vícezjiště-
ní)

Ekologie a cenologie: Smrkové lesy
(častá zejména kolem lesních bažinek, pramenišť
a potoků), rašelinné louky, na vlhkých, živinami
chudých, humózních, kyselých půdách. Diagnos-
tický druh svazu Piceion excelsae.

Rozšíření v ČR: Pouzev j. polovině Čech
a na jz. Moravě; hojně v oreofytiku a ve vyšších
polohách mezofytika. Těžiště rozšíření je ve stupni
submontánním až supramontánním; ve stupni su-
prakolinním zřídka (min.: v jihočeských pánvích,
400—420 m; max.: ve skupině Plechého, ca
1 360m). Našímúzemímprobíhá s. hranicecelko-
vého rozšíření. S — Mapy: BARTŮŇKOVÁin HEN-
DRYCHActa Univ. Carol.-Bi01. 1971: 286, 1973;
SLAVÍKin Květena ČSR 1: 77, 1988; SLAVÍKFKS
1990: 139.

M: 34. Plán. hřeb. (Číhaň), 35. Podbrd., 37. Sum.-
-novohr. podh., 38. Bud. pán., 39. Třeboň. pán., 41. Stř.
Povlt. (Pintovka u Tábora), 43. Votic. vrch. (Chyšky; Ou-
nuz; Jetřichovice;Horní Borek u Miličína), 67. Českomor.
vrch., 69. Zelez. hory. — O: 87. Brdy, 88. Sum., 89. Novo-
hr. hory, 90. Jihl. vrchy.

Celkové rozšíření: Východní Alpy s předhořími
apřilehláČástČeskéhomasívu,izolovanélokalityv Karpatech
a v pohoří Rila a Stara Planina. — Mapy: PAWLOWSKA1963:
MEUSEL et al. 1978: 343; LUDI in HEGI 5/3: 1820, 1927.

Význam: Pěstuje se jako skalnička.
Poznámka: Jako skalničky sečastěji pěstují také Sol-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

